
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

De Rogatis - Fioritto 
Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 

Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525 
Sito Web: www.derogatisfioritto.edu.it 

 

Studio Tecnico Santoro 

Accreditato EBAFoS per la formazione Sicurezza sul lavoro 
Corso Roma, 204/B 

71121 - Foggia 
 

Albo dell’Istituto 

Oggetto: Aggiornamento della formazione dei lavoratori addetti al primo soccorso - D.Lgvo 81/2008 e 

ss.mm.ii. e formazione dei lavoratori per soccorso specifico. 

CIG: ZF8389DF95 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto 

• il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

• la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

• il D.Lgs 50/2016 “Codice” e ss.mm.ii. 

• il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per le parti 

ancora in vigore 

• il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 

13 luglio 2015, n. 107" 

• il D.Lgvo 81/2008 e ss.mm.ii. 

• il Decreto del Ministero dell’Interno 10/03/1998 recante criteri generali di sicurezza antincendio e per la 

gestione dell’emergenza nei luoghi di lavoro 

• il Decreto del Ministero dell’Interno 02/09/2021 recante criteri per la gestione dei luoghi di lavoro in esercizio 

ed in emergenza e caratteristiche dello specifico servizio di prevenzione e protezione antincendio, ai sensi 

dell’art. 46, comma 3, lettera a), punto 4 e lettera b) del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 

• il Decreto Ministeriale n. 388 del 15/07/2003 recante regolamento recante disposizioni sul pronto soccorso 

aziendale, in attuazione dell’articolo 15, comma 3, del decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626, e 

successive modificazioni 

• considerata la necessità di aggiornare la formazione del personale scolastico addetto al primo soccorso 

• considerata l’opportunità di formare il personale scolastico al soccorso di studenti con specifiche patologie 

• accertato che non esistono convenzioni Consip che erogano i suddetti servizi – prot. n. 10217 del 14/11/2022 

• visto il preventivo di spesa per la formazione in materia di prevenzione e sicurezza sul lavoro proposto dallo 

Studio Tecnico Santoro Accreditato EBAFoS – Ente Bilaterale dell’Artigianato per la Formazione e la Sicurezza 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determina 

2. di procedere, per la causale in narrativa, all'affidamento diretto allo studio tecnico Santoro, 

Accreditato EBAFoS per la formazione Sicurezza sul lavoro – Corso Roma, 204/B – Foggia CF 

SNTSVR71M10G220G P.IVA 03384690719 dei seguenti servizi: 

a) di aggiornamento della formazione del personale scolastico incaricato o da incaricare per le 

attività di primo soccorso; 

b) di formazione del personale scolastico per il primo soccorso di studenti con specifiche 

patologie 

3. di dare atto che all’operatore economico per i servizi di cui al precedente punto 2, verrà 

corrisposto il seguente compenso onnicomprensivo: € 550,00 così ripartito: 

a) per l’aggiornamento della formazione del personale scolastico incaricato o da incaricare 

per le attività di primo soccorso, per n. 1 corso in presenza rivolto a massimo n. 35 corsisti 

tra personale Ata e docente, di n. 4h: compenso onnicomprensivo di € 360,00. 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA

Prot. 0010279/U del 16/11/2022 12:20I.1 - Normativa e disposizioni attuative



b) per la formazione del personale scolastico per interventi relativi a studenti con specifiche 

patologie rivolto a massimo n. 35 corsisti tra personale Ata e docente di n. 2h: compenso 

onnicomprensivo di € 190,00. 

4. di impegnare la somma complessiva di €. 550,00 del Programma annuale 2022. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Francesco DONATACCIO 
 

Firmato digitalmente 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA

Prot. 0010279/U del 16/11/2022 12:20I.1 - Normativa e disposizioni attuative


		2023-06-25T18:30:43+0000
	Donataccio Francesco Giuseppe




